30 adscripserit. sic enim lib. XIII ait:

Celsus arenosà tollit se mole Pelorus.

Non eos intellexisse Homerum scopulos sive montes, qui interiùs, ad v millia passuum à Pelori extremo remoti, hinc ad Messanam & Tauromenium Siculumque æquor, illinc ad Tuscum mare protenduntur, patet ex eo, quod χθαμαλώπρον, id est, *humiliorem* hunc Siciliae scopulum ait esse Scyllæ scopulo; quum tamen hoc illi longè sublimiores: quidpe qui inter altissima totius insulae juga computentur, ut postea ostendetur. Atque ista Pelori arenosa humilitas causam fabulae praebuit, quam Diodorus refert lib. III his verbis: φασὶν οἱ παλαιοὶ μυθογενεῖσι, τὴν Σικελίαν, παρὲς τὴν χερρόνησον ἔσθαι, ὑπερὸν ἡμέτερον ἤσαν, ὡς πρὸς τοιαύτας αἰτίας. τὸν ἰσθμὸν κατὰ τὸ σενόπελον ὑπὸ δισσὸν πλάτων ἡμετέρας περὶ τοῦ ἰσθμοῦ ἀναστράξαντες, καὶ τὸν τόπον ὑπὸ τῆς Ἑρμιον ὀνομασθῆναι. * Ἡσιόδῳ δὲ ὁ ποιητὴς φησὶ τελευτῶν, ἀναπέπληκτος ἔστω πλάγος, ὡς ἔλενα περὶ τῆς τῆς Πελωρῆος ἀκρῆς ἀκρωτήριον. Id est: *Antiqui fabularum scriptores, Siciliam quondam peninsulam fuisse perhibent: ex qua postmodum insula sit facta hac ratione: Quae parte isthmus in arctum maximè constrictus à duobus utrimque maris lateribus adluitur, disruptum fuisse: & locum inde Rhegii nomen accepisse.* * At Hesiodus poeta contrarium statuit. latius quidpe diffuso Æthiæ mari, promontorium quod apud Peloriadem situm est, ab Orione aggerum molibus eductum esse. Sed ex hoc loco diserte liquet, non ipsum extremum humilis arenosæque terræ excursus, sive, ut Hesiodus adpellavit, τὸ χῶμα, id est, *aggerem*, qui unà cum Cæny Italiae promontorio angustias freti conficit, dictum propriè fuisse antiquissimis mortalibus Pelorum; sed prædicta illa altissima juga: quæ etiam ab hoc altitudinis magnitudinisque argumento id nominis acceperunt; ut mox ostendam. Cæterum in Lilybæo promontorio admodum erravit Priscianus: sive is fuerit Rhemnius Fannius, Dionysii, Orbis terrarum descriptoris, interpres; ita de tribus insulae promontoriis loquens:

*Procurrens Pachyno longè, claustrisque Pelori,
Exterrensque ratibus Lilybæi cantibus aspris.
Eminet ad Zephyrum Lilybæo.*

In Pachyno item Virgilius, Aeneid. lib. III:

*Hinc altas cauteis projectaque saxa Pachyni
Radimus.*

Et eodem libro antea:

Præstat Trinacrii metas lustrare Pachyni.

Et item Claudianus, de Raptu Proserpinæ lib. I:

Caput inde Pachyni

Respicit Ionias protentis rupibus oras.

Utrumque poetam eminens & sublime intellexisse promontorii saxum, non verò præruptum eius & altum sub maris fluctibus litus; patet è vocabulis, *meta* & *caput*. 10
neque verò præternavigans Aeneas tam propè accedere in mari sibi ignoto ausus
fuisset, uti dignoscere potuisset altitudinem litoris abrupti infra undas. Sed ve-
ram trium promonteriorum faciem ipse jam olim observavit prædictus poeta Ovi-
dius, alio loco; ubi *tribus linguis* in mare excurrere insulam dixit. Verba eius sunt
Μεγαροφώσεων lib. XIII ista: Intrant

Sicaniam. tribus hæc excurrit in æquora linguis.

E quibus imbriferos versa est Pachynos ad austras:

Mollibus expositum zephyris Lilybeon: ad arctos

Æquoris expertes spectat boreamq. Peloros.

Sed hæc de uniuersorum trium promonteriorum formâ dixisse sufficiat. nunc ad 20
institutum ordinem pergo.

PELORVM
promonto-
rium.

Fretum igitur Siculum stringitur *duobus promontoriis; ex Italiâ Cary, è Sicilia Peloro:*
ut cum Plinio compluribus aliis supra audivimus auctores. PELORVM promon-
torium nunc vulgò accolis dicitur *Capo di Faro*; à freto, quod vulgò vocatur *Lo Fa-*
ro: & Capo della torre di Faro; à turri seu pharo, quæ ad dirigendos navium cursus in
eo excitata est. Antiquum illud vocabulum unde ei inditum, ostendere voluit
Mela, lib. II, cap. VII. *Pelorum*, inquit, quod, in Italiam vergens, Scyllæ adversum est.
Causa nominis Pelorus gubernator, ab Annibale ibidem conditus. quem idem vir, profugus ex
Africâ, ac per ea loca Syriam petens, quia procul intuenti videbantur continua esse litora & non
pervium pelagus, proditum se arbitratus, occiderat. Et Val. Maximus, lib. VIII, cap. 30
VIII: *Itaque minus miror, apud trucem & sævum Annibalis animum defensionis locum inno-*
xio gubernatori non fuisse. quem, à Petiliâ classe Africam repetens, freto adpulsus, dum tam
parvo spatio Italiam Siciliamque inter se divisas non credit, velut insidiosum cursus rectorem
interemit. posteaque, diligentius inspectâ veritate, tunc absolvit, quum eius innocentia nihil
ultra sepulcri honorem dari potuit. Igitur angusti atque æstuosi maris alto è tumulo speculatrix
statua tam memoriæ Pelori, quam Punice temeritatis ultra citraque navigantium oculis exposi-
tum indicium est. Apud Melam etiam scribendum existimarem, profugus ex Italiâ, ac
per ea loca Africam petens; ni ex Livii libro XXXIII constaret, Annibalem, quum Ro-
manorum legati cum apud Carthaginiensibus accusatum venissent, Carthagine Ty-
rum, Syriæ urbem, navi profugisse. Verum rei falsæ ne constans quidem sibi ipsi 40
atque concors satisque apta ab auctoribus adfingi potuit historia. quid enim à
Petiliâ, quod opidum ad Scylacium sinum hodiè *Belcastro* dici, in Italiæ opere ostendi,
Africam & Carthaginem petenti transitio fuit per fretum Siculum? quid item
ex Africâ à Carthagine in Syriam ad Tyrum naviganti? An verò Annibal, per
XVII annos in Italiâ maximè verò in Lucanis ac Brutiis moratus, ignorare potuit,
Siciliam ab Italiâ maris angusto freto esse divisam? Nugæ sanè, ac mera otioso-
rum ludibundorumque hominum figmenta. Ne tamen suspiceris, aliud quod-
dam Brutiorum ad Inferum sive Tuscum mare nominasse Valerium opidum; Ser-
vius quoque idem nominavit, ad hos Virgilio in Aeneid. lib. III versus:

Ast ubi digressum Sicule te admoverit ora

Ventus; & angusti rarefcent claustra Pelori.

Ubi ita Servius: *Pelorum, promontorium Siciliae est, secundum Sallustium; dictum à governa-*
tore Annibalis, illic sepulto: qui fuerat occisus per regis ignorantiam, quum se eius dolo propter
angustias freti crederet esse deceptum, veniens de Petiliâ. quamquam legerimus, etiam antè
Pelorum dictum. Solvissè à Petiliâ Annibalem, etiam ex Livii historiâ perspicitur. is
quidpe lib. XXX, *Annibal*, inquit, jam hoc ipsum præfagiens animo, præparaverat antè na-
veis. Itaque inutili militum turbâ præsidii specie in opida Bruttii agri dimissâ, quod roboris in
exerci-

exercitu erat, in Africam transvexit; multis Italici generis, quia, in Africam sequenturos abnuentes, concesserant in Iunonis Lacinia delubrum, inviolatum ad eum diem, in templo ipso saepe interfectis. Videlicet templum id XXXIII haud amplius à Petiliâ aberat passuum millia.

Sed STATVA illa SPECVLATRIX, sive TURRIS PELORI, cuius fuerit originis atque usus, Strabo maximè ostendit, lib. III; ubi de Columnis Hercu-

STATVA
speculatrix,
sive TUR-
RIS Pelori.

10
20
30
Tò δὲ τὰς ἠσιδίας ἢ Ἐὐρη μὴ φάσκειν εἰκίνας εἰληαί, ἀλλὰ ζητεῖν ἵππὶ τῶν κυρταῖς λεζορῶν σηλῶν, τὰς τῆς οἰκιστικῆς ὄρας, ἢ τῆς στρατῆρας τῆς Ἡρακλέους, ἔχει μὲν ἕνα νοδὸν. ἔθ' ἄρα γὰρ παλαιὸν ὑπεῖρε τὸ πῆμα τῶν τριῶν ὄρας, κατὰπερ οἱ Ῥηγῖνοι τῶν σηλῶν ἔθεσαν, τῶν ἵππῶν ποθητῶν κειμήλιον, πυργίον τι· καὶ ὁ τοῦ Πελώρα λεζορῶν πύργος αὐτίκα ἐτύχθη τῆ σηλῶν· καὶ οἱ φιλαίνων λεζορῶν βορροὶ, κατὰ μέστω πα τῶν μετὰ τῶν Συρπιων γῶν· καὶ ἵππῶν τῶν ἰδμῶν Κορινθιακῶν μνημονόσεται εἰλη τῆς ἰδρυμένης πόλεως. Id est: Quod autem dicunt, insulas istas aut monteis non referre columnarum formam; & quod queruntur columnae proprie sic dictae, quae sint terminus Orbis terrarum, & expeditionis Herculeae meta: id sane ratione haud caret. quidpe vetusti fuit moris, huiusmodi ponere limites: quemadmodum Rhegini columnae loco ad fretum posuere turriculam; cui opposita est turris, quae vocatur Pelori. quales item sunt Philenorum ara, in medio ferè terra, quae est intra Syrtis. qualis item in isthmo Corinthiaco memoratur posita antiquitus columna. Strabo igitur de illo Annibali-
ci gubernatoris sepulcro seu tumulo aut nihil audivit, aut saltem nihil credidit. At neque Polybius, qui ipso bello Annibalico vixit, paulloque post historiam suam edidit, quidquam de isthac vocabuli origine adnotavit lib. I, ubi Pelorum promontorium memorat, in narratione primi belli Punici. Certum igitur est, quod Servius ait, etiam ante Annibalicum bellum dictum fuisse Pelorum. Imò ipsum illud ingens montium jugum, quod hinc Messanae, ut dixi, & freto, illinc Tusco mari imminet, dictum antiquissimis huius insulae Graecis cultoribus fuit Πελώρις & Πελωρεως· à Graecâ haud dubiè voce πέλωρ, quae ingens & immane monstrum significat: unde derivativum est πέλωρος, id est, ingens, immanis, immensus, & monstruosus. A magnitudinis itaque & altitudinis argumento dictum montium jugum id nominis fortitum est. Statua autem illa speculatrix, sive Turris Pelori nulli alii jam antiquissimis temporibus, unâ cum adversâ Statuâ seu Columnâ sive Turri Rheginâ, posita fuit usui, quam uti fretum transmittentibus litus atque locum commonstrarent, quò naves essent adpellendae. Hinc etiam ipsa Pelori turris TRAIECTVS alio nomine vocitata est. sic enim habet Antonini Itinerarium:

TRAIECTVS
freti.

Consentia		Consentia	
Ad fl. Sabatum	XVIII.	Ad Sabatum fl.	XVIII.
Ad Turris	XVIII.	Ad Turres	XVIII.
Ad fl. Angitulam	XIII.	Vibona	XXI.
Nicotera	XXV.	Nicotera	XVIII.
Ad Mallias	XXIII.	Ad Mallias	XXIII.
Ad Columnam	XIII.	Ad Columnam	XIII.

40

Trajecto	
Messana	XII.
Tamaritio palmarum	XX.
Per Tauromenium Naxo	XV.
Acio	XXIII.
Catina	IX.

50 Numerantur autem hodièque ab ipso Pelori extimo excursu & eius turri, quae vulgò Faro vocatur, ad Messanam usque XXI millia passuum: quamquam re verà haud amplius sint XI. Eodem igitur situ, quo nunc dicta turris est, olim etiam statuam illam speculatricem fuisse, patet ex Strabonis simul loco praescripto & Antonini isto itinere. Valerius Maximus in alto tumulo posuit; quia cum reliquis supra memoratis auctoribus Pelori excursum putavit esse montem.

De cetero notandum est, ipsum promontorii vocabulum plerumque masculino genere dici PELORVS. Ovidius dicto μετὰ μορφώσεων lib. XIII:

— Spectat boreamq, Pelorus.

G 4

Silius

Silius, dicto lib. XIII:

Celsus arenosâ tollit se mole Pelorus.

Plinius, lib. III, cap. V: *Ipsius Triquetra promontorium Pelorus vocatur, adversus Scyl- lam vergens in Italiam.* Et postea: *Tyndaris colonia. opidum Myle. & unde capimus, Pelorus.* Solinus cap. XI: *Pelorus adversam vespero Italiam videt.* Martianus lib. VI: *Pelorus adversam occasu Italiam inspicit.* Et ita Straboni quoque, dicto lib. III, ac Pro- lemæo, in descriptione Siciliae, Πέλωρος ἀπὸς ἀπὸς, id est, Pelorus promontorium. Et Apol- lonii scholiastes, ad Ἀργοναυλικῶν lib. III: Σικελία δὲ ἐκαλεῖται Τριμυρία τὸ πρὸς πρὸν, ἀπὸ τῶν τρεῶν ἀπέρας ἔχειν, Πάχυνον, Λιλύβαιον, Πέλωρον. id est: Sicilia ante Trinacria vocata est, quod tria habeat promontoria, Pachynum, Lilybaeum, Pelorum. Alioquin verò plerisque Græcis auctoribus dicitur Πέλωρος & Πελοριάς, PELORIS & PELORIAS. Dionysius, Orbis terrarum descriptor:

Ἀπὸ δὲ οἱ, Πάχυνος πὶ Πελορίας πὶ Λιλύβη π.

Promontoria sunt ei, Pachynus, Peloris, & Lilybae.

Tzetzes ad Lycophronem: *τετρα γὰρ ἀκρωτήρια ἔχει, Λιλύβαιον, Πάχυνον, Πελοριάδα.* Hoc est: *Tria enim habet promontoria; Lilybaeum, Pachynum, Peloridem.* Apollonii scho- liastes, ad dictum lib. III: *τῶν τριῶν ἀκρωτηρίων ἀφορὰ πρὸς Ἰταλίαν ἡ Πελορίας.* hoc est: *E tribus promontoriis Italiam spectat Peloris.* Polybius, dicto lib. I: *τὸ ἴδιον τὰς ἀπέρας κει- κειμένον ἀκρωτήριον περὶ τὸν Πέλωρος.* id est: *Quod in septentriones vergit promon- torium, vocatur Pelorias.* Diodorus dicto lib. III: *Ἡσιόδῳ δὲ φησὶν, Ὀρίωνα περὶ τὸν Πέλωρος κειμένον ἀκρωτήριον.* id est: *Hesiodus ait, Orionem aggerum mo- libus eduxisse promontorium, quod ad Peloriadem situm est.* Et lib. V: *τῶν ἴδιον πελορίων πρὸς τὸν Πέλωρος δὲ τὴν Λιλύβαιον ὑπερῶν καὶ διὰ τῶν πελορίων ἐπιπλοίων.* hoc est: *E tribus lateribus id quod à Peloriade ad Lilybaeum protenditur, stadiorum est CCCC.* Straboni etiam lib. VI, in descriptione Siciliae, dicitur recto casu ἡ Πελοριάς, & obliquis, τὴν Πελοριάδα, & τὴν Πελοριάδα. unde mihi dubium est: an ipse Strabo eodem libro ante, in descriptione Cænis Italiae promontorii, quod Peloro est aduersum, scripserit τὴν Πελοριάδα. Cæterò Græcis hæc vocabuli formationes Latini quoque nonnumquam sunt imitati. Cicero, in Verrem lib. V: *Facilius fuerit ad Oceanum pervenire, quam ad Peloridem accedere.* Mela, lib. II, cap. VII: *Inter Lilybaeum & Pelorida, 30 Panormus & Himera.* Ovidius, Fastor. lib. III: